
Documento Gerado em 05/12/2017 10:50:42 

As informações acima não garantem, por si, a validade da assinatura e a integridade do conteúdo dos documentos aqui

relacionados.Para tanto, acesse a opção de Validação de Documentos no sistema e-PAD.

1. Documento: 31495-2017-38
 
1.1. Dados do Protocolo
 
Número: 31495/2017  
Situação: Ativo  
Tipo Documento: Pregão Eletrônico  
Assunto: Licitação  
Unidade Protocoladora: SAJ - Secao de Apoio Juridico  
Data de Entrada: 04/10/2017  
Localização Atual: SLCD - Secao Licit.e Contratacoes Diretas  
Cadastrado pelo usuário: FRANCIAR  
Data de Inclusão: 05/12/2017 09:38   
Descrição: Contratação de empresa especializada em serviços assistência técnica e
manutenção em elevadores com fornecimento integral de materiais e mão de obra.  
 

1.2. Dados do Documento
 
Número: 31495-2017-38  
Nome: e-PAD 31.495-2017 - elevadores - PRES. DOC.pdf  
Incluído Por: Assessoria de Analise Juridica  
Cadastrado pelo Usuário: JULIOBC  
Data de Inclusão: 29/11/2017 15:58  
Descrição: Decisão   
 

1.3. Assinaturas no documento
 

Assinador/Autenticador Tipo Data

Julio Bernardo do Carmo Login e Senha 29/11/2017 15:58



PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO – 3ª REGIÃO

e-PAD: 31.495/2017.
Ref.: Pregão Eletrônico nº  18/2017. Contratação de empresa especializada

em serviços de assistência técnica, manutenção corretiva, preventiva,
mecânica  elétrica  e  operacional  em  elevadores  de  passageiros  e
cargas e em plataformas verticais para portadores de necessidades
especiais, com fornecimento integral de peças e mão de obra. 

Assunto: Homologação do certame.

Visto.

Tendo  em vista  o  conteúdo  da  Ata  de  Sessão  Pública  do  Pregão
Eletrônico nº 18/2017 (p.  693/700), a manifestação da Secretaria de Licitações e
Contratos (p.  898/899) e o parecer  da Assessoria de Análise Jurídica da Diretoria-
Geral, que adoto e passa a integrar esta decisão,  ratifico  a decisão da Pregoeira
que adjudicou  os objetos licitados, a saber:

- Lote 01 à empresa Thyssenkrupp Elevadores S.A, pelo valor mensal
de  R$12.334,91  (doze  mil,  trezentos  e  trinta  e  quatro  reais  e  noventa  e  um
centavos) e valor anual total de  R$148.018,92 (cento e quarenta e oito mil, dezoito
reais e noventa e dois centavos);

 - Lote 02 à empresa EGS Elevadores Eireli – EPP, pelo  valor mensal
de  R$9.991,66  (nove  mil  novecentos  e  noventa  e  um reais  e  sessenta  e  seis
centavos) e valor anual total de R$119.899,92 (cento e dezenove mil, oitocentos e
noventa e nove reais e noventa e dois centavos);

 -  Lote  03 à empresa EGS Elevadores Eireli – EPP, pelo valor mensal
de  R$13.208,33 (treze mil, duzentos e oito reais e trinta e três centavos) e  valor
anual total de R$158.499,96 (cento e cinquenta e oito mil, quatrocentos e noventa e
nove reais e noventa e seis centavos);

 - Lote 04 à empresa EGS Elevadores Eireli – EPP, pelo valor mensal
de  R$3.395,77  (três  mil,  trezentos  e  noventa  e  cinco  reais  e  setenta  e  sete
centavos) e valor anual total de R$40.749,24 (quarenta  mil, setecentos e quarenta
e nove reais e vinte e quatro centavos). 

  Homologo o Pregão Eletrônico nº 18/2017 , nos termos do disposto
nas Leis nº 8.666/93 e 10.520/02 e no Decreto no 5.450/05.

Autorizo  a Pregoeira a registrar a homologação do certame no siste-
ma eletrônico do Banco do Brasil S/A, consoante Acordo de Cooperação Técnica
firmado entre este Tribunal e aquela Instituição.

Determino o  encaminhamento  dos  autos  à  SELC  para  lançar  a
homologação no sistema eletrônico,  após à Diretoria de Orçamento e  Finanças,
para empenhar e adotar as providências que lhes são afetas e, posteriormente, à

1



PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO – 3ª REGIÃO

SCONT para adoção das demais providências pertinentes,  nos termos da Lei nº
8.666/93 (art. 43, VI) e do Decreto nº 5.450/05 (art. 8º, VI).

Belo Horizonte, 29 de novembro de 2017.

Júlio Bernardo do Carmo
Desembargador Presidente

2



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria de Licitações e Contratos – Seção de Licitações e Contratações Diretas     

PREGÃO ELETRÔNICO 18/2017 
 e.pad: 31495/2017

TERMO DE ADJUDICAÇÃO – pag.1/3    

Nº identificador da licitação no site www.licitacoes-e.com.br: 68 86 08

OBJETO:  prestação  de  serviços  de  assistência  técnica,  manutenção  preventiva, 
corretiva, mecânica, elétrica e operacional em elevadores comerciais de passageiros e 
plataformas  verticais  para  portadores  de  necessidades  especiais,  com fornecimento 
integral  de  materiais,  peças  e  mão-de-obra,  serviços  a  serem  executados  nas 
dependências de unidades deste Regional, conforme descrição e preços  da planilha 
constante deste termo:

LOTE 1

ADJUDICATÁRIO:  Thyssenkrupp Elevadores S/A
CNPJ:  90.347.840/0007-03
ENDEREÇO: Rua Ouro Preto, 337 – Barro Preto - Belo Horizonte/MG – CEP: 30170-040
TEL.:   (31) 3064-3000
REPRESENTANTE  LEGAL  :   Paulo  Roberto  Ferrari  (em  conjunto  com  outro  para 
assinatura de contrato).
CONTATO: Felícia Sena
E.MAIL: paulo.ferrari@thyssenkruppelevadores.com.br 
fsena@thyssenkruppelevadorescom.br /sergios@thyssenkruppelevadores.com.br

DESCRIÇÃO DO LOTE 1: Elevadores ou plataformas instalados e em funcionamento em Belo Horizonte-MG, 
em imóveis próprios deste Regional. Marca: THYSSENKRUPP ELEVADORES.

Item DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT
PREÇOS (R$)

UNIT 
MENSAL

UNIT 
ANUAL SUB-TOT.

1.1

Localização: Av. Desembargador Drumond,nº 41, 
Serra, Belo Horizonte-MG

Tipo Plataforma  vertical  para  portadores 
de necessidades especiais

Capacidade: 250 kg
Velocidade: 8 m/min
Paradas: 2

1 und 239,93 2.879,16 2.879,16

1.2

Localização: Rua dos Goitacazes, nº 1475, Barro 
Preto, Belo Horizonte-MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade: 12 pessoas
Velocidade: 120 m/min
Paradas: 16

3 und 943,10 11.317,20 33.951,60

file:///fsena@thyssenkruppelevadores.com
mailto:paulo.ferrari@thyssenkruppelevadores.com.br


TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria de Licitações e Contratos – Seção de Licitações e Contratações Diretas     

1.3

Localização: Rua dos Goitacazes, nº 1475, Barro 
Preto, Belo Horizonte-MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade: 8 pessoas
Velocidade: 105 m/min
Paradas: 17

1 und 943,10 11.317,20 11.317,20

1.4

Localização: Av. Augusto de Lima, nº 1.234 – Belo 
Horizonte/MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade: 12 pessoas
Velocidade: 105 m /min
Paradas: 20

3 und 933,79 11.205,48 33.616,44

1.5

Localização: Av. Augusto de Lima, nº 1.234 – Belo 
Horizonte/MG

Tipo: Elevador comercial

Capacidade: 16 pessoas

Velocidade: 105 m/min

Paradas: 19

2 und 933,80 11.205.60 22.411,20

1.6

Localização: Rua Mato Grosso, nº 468, Belo 
Horizonte-MG

Tipo: Plataforma vertical para portadores de 
necessidades especiais

Capacidade: 250 kg
Velocidade: 8m/min
Paradas: 2

1 und 254,98 3.059,76 3.059,76

1.7

Localização: Rua Mato Grosso, nº 468, Belo 
Horizonte-MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade: 12 pessoas
Velocidade: 90 m/min
Paradas: 14

3 und 849,81 10.197,72 30.593,16

1.8

Localização: Rua Mato Grosso, nº 468, Belo 
Horizonte-MG

Tipo: Elevador  comercial 
Capacidade: 20 pessoas
Velocidade: 90 m/min
Paradas: 14

1 und 849,20 10.190,40 10.190,40

VALOR MENSAL:  R$12.334,91 (doze mil, trezentos e trinta e quatro reais e noventa e um 
centavos)

VALOR TOTAL ANUAL: R$148.018,92 (cento e quarenta e oito mil e dezoito reais e 
noventa e dois centavos).

GERENCIAMENTO em Belo  Horizonte:  pelo  Chefe  do  Núcleo  de  Gestão  Predial  e 
FISCALIZAÇÃO por servidor designado pelo gestor.

pag.2/3  



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria de Licitações e Contratos – Seção de Licitações e Contratações Diretas     

GARANTIA: A CONTRATADA deverá dar garantia  para os serviços prestados, incluindo 
as peças e componentes eventualmente substituídos, por um tempo mínimo de 6 (seis) meses, 
período no qual a CONTRATADA será obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou 
substituir,  às suas expensas, no total  ou em parte, os serviços ou componentes em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções. Dadas as características de caráter continuado, os 
prazos previstos para reparo em garantia   são os mesmos estabelecidos neste termo para os 
casos de manutenção corretiva.

GARANTIA CONTRATUAL:  A CONTRATADA deverá prestar  garantia  contratual  de 
5% (cinco por cento) do valor global do contrato, nas modalidades previstas no art. 56 da lei 
n° 8666/93, em até 10 (dez) dias úteis após início do período contratual.

BELO HORIZONTE,
17  DE NOVEMBRO DE 2017

VIRGINIA SAMPAIO COSTA
Pregoeira

pag.3/3



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria de Licitações e Contratos – Seção de Licitações e Contratações Diretas     

PREGÃO ELETRÔNICO 18/2017 
 e.pad: 31495/2017

    TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
pag.1/5

Nº identificador da licitação no site www.licitacoes-e.com.br: 68 86 08

OBJETO:  prestação  de  serviços  de  assistência  técnica,  manutenção  preventiva, 
corretiva, mecânica, elétrica e operacional em elevadores comerciais de passageiros e 
plataformas  verticais  para  portadores  de  necessidades  especiais,  com fornecimento 
integral  de  materiais,  peças  e  mão-de-obra,  serviços  a  serem  executados  nas 
dependências de unidades deste Regional, conforme descrição e preços  das planilhas 
constantes deste termo:

LOTES 2, 3 e 4

ADJUDICATÁRIO:  EGS Elevadores Eireli - EPP
CNPJ: 05.379.701/0001-05
ENDEREÇO: Av. Jerônimo Monteiro, 124 – sala 705 – Centro – CEP: 29010-002 - Vitória/
ES
TEL: (27) 3323-1307 /  (27) 3222-4892
ENDEREÇO FILIAL/MG: Rua dos Tupis, 1.519 – Barro Preto _ Belo Horizonte/MG
REPRESENTANTE LEGAL :  Edgar dos Santos Gomes (procurador)
CONTATO: Vanessa
E.MAIL:comercial@egselevadores.com.br

LOTE 2
DESCRIÇÃO DO LOTE: Elevadores ou plataformas instalados e em funcionamento em Belo Horizonte/MG, em 
imóveis próprios deste Regional. Marca: ATLAS SCHINDLER

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT.

PREÇOS (R$)

UNIT MENSAL UNIT ANUAL SUB-TOT.

2.1

Localização:
Av. Getúlio Vargas,  nº  265   – 
Funcionários  –  Belo 
Horizonte/MG

Tipo
Elevador comercial

Capacidade: 10 pessoas
Velocidade: 90 m/min
Paradas: 13

2 und 905,80 10.869,60 21.739,20

2.2

Localização: Rua Curitiba, nº 835 – Centro – 
Belo Horizonte/MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade 8 pessoas
Velocidade: 105 m/min
Paradas: 12

2 und 980,00 11.760,00 23.520,00



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria de Licitações e Contratos – Seção de Licitações e Contratações Diretas     

2.3

Localização
:

Rua Curitiba, nº 835 – Centro – 
Belo Horizonte/MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade
: 8 pessoas
Velocidade: 105 m/min
Paradas: 11

1 und 1.020,06 12.240,72 12.240,72

2.4

Localização
:

Rua Desembargador 
Drumond, nº 41 – Serra – Belo 
Horizonte/MG

Tipo Elevador comercial
Capacidade
: 10 pessoas
Velocidade: 105 m/min
Paradas: 15

4 und 1.300,00 15.600,00 62.400,00

VALOR MENSAL:  R$9.991,66 (nove mil novecentos e noventa e um reais e sessenta e seis 
centavos)

VALOR TOTAL ANUAL: R$119.899,92 (cento e dezenove mil oitocentos e noventa e nove 
reais e noventa e dois centabos)

LOTE 3
DESCRIÇÃO DO LOTE: Elevadores ou plataformas instalados e em funcionamento em cidades do interior de 
Minas Gerais, em imóveis próprios deste Regional. Marca: THYSSENKRUPP ELEVADORES.

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT.
PREÇOS (R$)

UNIT 
MENSAL

UNIT 
ANUAL SUB-TOT.

3.1

Localização: Rua Olavo Bilac, nº 266, 
Itajubá-MG

Tipo:
Plataforma  vertical  p/ 
portadores  de  necessidades 
especiais

Capacidade: 250 kg
Velocidade: 6 m/min
Paradas: 2

1 und 600,00 7.200,00 7.200,00

3.2

Localização: Rua Gameleira, nº 73, João 
Monlevade-MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade 8 pessoas
Velocidade: 45 m/min
Paradas: 2

1 und 650,00 7.800,00 7.800,00

3.3

Localização: Rua Melo Viana, nº 277, Nova 
Lima-MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade: 12 pessoas
Velocidade: 45 m/min
Paradas: 3

1 und 800,00 9.600,00 9.600,00



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria de Licitações e Contratos – Seção de Licitações e Contratações Diretas     

3.4

Localização: Av. Aniceto Alves de Souza, nº 40, 
Teófilo Otoni-MG

Tipo:
Plataforma vertical para 
portadores de necessidades 
especiais

Capacidade: 250 kg
Velocidade: 6 m/min
Paradas: 2

1 und 618,80 7.425,60 7.425,60

3.5

Localização:A
v. 1º

Av. 1º de Maio, 283 – Alvorada - 
Formiga/MG

Tipo Elevador comercial
Capacidade: 8 pessoas (600 kg)
Velocidade: 45 m/ min
Paradas: 3

1 und 802,76 9.633,12 9.633,12

3.6

Localização: Rua Vinte e Dois de Maio, nº 47, 
Ubá-MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade: 8 pessoas
Velocidade: 45 m/min
Paradas: 2

1 und 606,62 7.279,44 7.279,44

3.7

Localização: Av. Maria Carmelita C. Cunha, nº 
60, Uberaba-MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade: 10 pessoas
Velocidade: 60 m/min
Paradas: 5

2 und 1.000,00 12.000,00 24.000,00

3.8

Localização: Avenida Cesário Alvim, 3200, 
Uberlândia-MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade: 12 pessoas
Velocidade: 45 m/min
Paradas: 3

1 und 1.200,00 14.400,00 14.400,00

3.9

Localização: Av. Princesa do Sul, nº 620, 
Varginha-MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade: 10 pessoas
Velocidade: 45 m/min
Paradas: 3

1 und 800,00 9.600,00 9.600,00

3.10

Localização: Av. Governador Valadares, nº 376 
- Betim/MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade: 10 pessoas
Velocidade: 60 m/min
Paradas: 6

2 und 1.000,00 12.000,00 24.000,00

3.11

Localização: Rua Joaquim Rocha, nº 13 - 
Contagem/MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade: 12 pessoas
Velocidade: 90 m/min
Paradas: 8

2 und 1.184,20 14.210,40 28.420,80

3.12

Localização: Praça Cordovil Pinto Coelho, nº 
156 – 3º andar - Manhuaçu/MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade: 8 pessoas
Velocidade: 45 m/min
Paradas: 2

1 und 761,75 9.141,00 9.141,00

VALOR MENSAL: R$13.208,33 (treze mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos)
pag.3/5



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria de Licitações e Contratos – Seção de Licitações e Contratações Diretas     

VALOR  TOTAL  ANUAL:  R$158.499,96  (cento  e  cinquenta  e  oito  mil  quatrocentos  e 
noventa e nove reais e noventa e seis centavos).

LOTE 4
DESCRIÇÃO DO LOTE: Elevadores  ou  plataformas  instalados  e  em funcionamento  em cidades  do 
interior de MG,  Marca: ATLAS SCHINDLER

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT.
PREÇOS (R$)

UNIT 
MENSAL

UNIT 
ANUAL SUB-TOT.

4.1

Localização: Av. Rio Branco, nº 1.880 - Juiz 
de Fora/MG

Tipo Elevador comercial
Capacidade: 10 pessoas
Velocidade: 90 m/min
Paradas: 6

2 und 1.086,79 13.041,48 26.082,96

4.2

Localização: Rua Odilon Rezende Andrade, 
nº 76 – Três Corações/MG

Tipo: Elevador comercial
Capacidade 8 pessoas
Velocidade: 60 m/min
Paradas: 4

1 und 1.222,19 14.666,28 14.666,28

VALOR MENSAL: R$3.395,77 (três mil, trezentos e noventa e cinco reais e setenta e sete 
centavos).

VALOR TOTAL ANUAL: R$40.749,24  (quarenta mil, setecentos e quarenta e nove reais e 
vinte e quatro centavos)

GERENCIAMENTO em Belo Horizonte: pelo Chefe do Núcleo de Gestão Predial e 
FISCALIZAÇÃO por servidor designado pelo gestor.
No  interior  do  estado:   FISCALIZAÇÃO  auxiliar  pelo  Secretário   da  Vara  do 
Trabalho  ou pelo chefe do  Foro da localidade. A fiscalização técnica será exercida por 
servidor do NGP.

GARANTIA:  A  CONTRATADA  deverá  dar  garantia   para  os  serviços  prestados, 
incluindo as peças e componentes eventualmente substituídos, por um tempo mínimo de 
6 (seis)  meses,  período no qual  a  CONTRATADA será  obrigada a  reparar,  corrigir, 
remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, os serviços ou 
componentes  em  que  se  verificarem  vícios,  defeitos  ou  incorreções.  Dadas  as 
caracterísiticas de caráter continuado, os prazos previstos para reparo em garantia   são 
os mesmos estabelecidos neste termo para os casos de manutenção corretiva.

pag.4/5



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria de Licitações e Contratos – Seção de Licitações e Contratações Diretas     

GARANTIA CONTRATUAL: A CONTRATADA deverá prestar garantia contratual 
de 5% (cinco por cento) do valor global do contrato, nas modalidades previstas no art. 56 
da lei n° 8666/93, em até 10 (dez) dias úteis após início do período contratual.

BELO HORIZONTE,
09  DE NOVEMBRO DE 2017

VIRGINIA SAMPAIO COSTA
Pregoeira

                                                 

pag.5/5



DOU 30/11/2017 - Pg. 158 - Seção 3 | Diário Oficial da União | Diários... https://www.jusbrasil.com.br/diarios/170448801/dou-secao-3-30-11-2...

4 de 8 05/12/2017 10:32

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce


	1. Documento: 31495-2017-38
	1.1. Dados do Protocolo
	1.2. Dados do Documento
	1.3. Assinaturas no documento

	PREGÃO ELETRÔNICO 18/2017 
	PREGÃO ELETRÔNICO 18/2017 

